宝鼎科技股份有限公司独立董事

关于公司第五届董事会第八次会议相关事项的独立意见

根据《中华人民共和国公司法》《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券

交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》《上市公司独

立董事规则》以及《公司章程》等相关规定，作为宝鼎科技股份有限公司（以下

简称“本公司”、“公司”）的独立董事，本着勤勉、忠实的义务，我们对公司第

五届董事会第八次会议的相关议案进行了审查，在全面了解议案的具体情况后，

现发表独立意见如下：

一、关于控股股东及其他关联方占用资金及对外担保情况的专项说明和独立

意见

根据中国证监会《上市公司监管指引第 8 号——上市公司资金往来、对外担

保的监管要求》（证监会公告〔2022〕26 号）的有关要求和以及《公司章程》的

有关规定，我们对公司报告期内（2023 年 1 月 1 日至 2023 年 6 月 30 日）控股

股东及其他关联方占用公司资金情况和公司对外担保情况进行了认真了解和查

验，现发表如下专项说明和独立意见：

（一）报告期内，公司不存在控股股东及其他关联方非经营性占用公司资金

的情况，也不存在以前期间发生并延续到报告期的控股股东及其他关联方违规占

用公司资金的情况。

（二）公司2023年半年度已发生对外担保事项中除为公司子公司向银行申请

授信业务而提供担保外，无其他对外担保事项。截至报告期末，公司累计对外担

保额度80,000万元，实际发生的对外担保余额（全部是为合并报表范围内的子公

司提供的担保）为27,400万元，占公司经审计的最近一期归属于母公司净资产的

比例为25.61%。公司无逾期担保贷款，无涉及诉讼的担保金额及因担保而被判决

败诉而应承担的损失金额。

（三）公司能够严格执行《上市公司监管指引第8号——上市公司资金往来、

对外担保的监管要求》等有关规定，建立了防范大股东占用资金及对外担保的机

制，并严格控制对外担保风险和关联方资金占用风险。公司的担保行为符合相关

法律法规及《公司章程》的有关规定，风险处于可控范围之内，公司已依法履行

相应的决策程序及信息披露义务，不存在损害公司及全体股东，特别是中小股东

利益的情形。

二、关于 2023 年半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告的独立意

见

公司出具的《2023 年半年度募集资金存放与实际使用情况专项报告》符合

有关法律法规的规定，真实、客观地反映了公司 2023 年半年度募集资金存放与

使用情况，2023 年半年度募集资金存放与使用符合中国证监会和深圳证券交易

所关于上市公司募集资金存放和使用的相关规定，不存在募集资金存放和使用违

规的情形。因此，我们一致同意通过本报告。

三、关于公司部分固定资产报废处置的独立意见

公司本次对部分达到或超过规定使用年限、技术进步等原因导致丧失使用功

能，或使用效率低下，运转维护费用过高的固定资产进行报废处置，符合《企业

会计准则》的相关规定和公司资产实际情况，能够更加真实、公允地反映公司的

资产状况，决策程序符合有关法律法规和公司相关规定。我们同意本次固定资产

报废处置事项。

四、关于公司董事薪酬方案的独立意见

经认真审阅相关资料，我们认为公司董事会制定的董事薪酬方案是依据公司

相关制度及管理办法，并结合公司所处行业和地区的薪酬水平、公司经营状况及

岗位职责制定的，薪酬方案合理，有利于调动和鼓励公司董事的积极性，使其更

加勤勉尽责，承担相应的责任，履行应尽的义务，有利于公司的长远发展。因此，

我们同意公司董事会制定的董事薪酬方案，并同意将董事薪酬方案提交公司股东

大会审议。

特此公告。

独立董事：谭  跃、杨维生、王世莹

宝鼎科技股份有限公司董事会

                                                 2023 年 8月 22日